
1 

 

ws 

 

Vážení spoluobčané, 

 ani jsme si moc neodpočinuli po takovém normálnějším správně chladném zimním období a už 
máme čápy na komíně,  květy na zahrádkách vítají první  čmeláky a včelky. My se zapojujeme do prvních 
prací na zahrádkách. Začátek jara máme teplý, ale poměrně chudý na to velmi důležité a to je voda. 
Navazujeme na roky, které byly na dešťové srážky velmi slabé,  kdy nám v obci napršelo za rok 2016 jen 396 
mm. Intenzivně sázíme v obecních lesích po kůrovcové nepleše a věříme, že zaprší a stromky nám porostou. 
V letošním roce jsme přestali pálit haluze po těžbě a snažíme se většinu zbytků seštěpkovat tak, abychom 
zpět do lesa vrátili alespoň nějaké živiny.  Od začátku roku do dnešních dní napršelo 69 mm srážek, což je na 
jarní měsíce podprůměrné. Měli bychom se s vodou naučit více šetřit, ale ještě více je potřeba ji zadržovat 
v naší stále krásné  krajině.  

Po obci máme již rozmístěny kontejnery na bioodpad. Chci znovu připomenout, že do bioodpadu 
určitě nepatří tenisky, igelitové pytle, svetr, gumové kolečko – vše věci přidané do kontejnerů  v tomto roce. 
Také bych rád upozornil na kontejnery pro tříděný odpad, do kterých občané odkládají čím dál častěji věci, 
které tam také v žádném případě nepatří. Někteří občané se chovají tak, že místo toho, aby obec inkasovala 
za tříděný odpad, tak platí za znehodnocení. Kontejnery na plast a papír byly rozšířeny na každém svozovém 
místě o další dva tak,  aby nám odpad nezůstával vedle kontejnerů.  
  V únoru se podařilo částečně převzít od zhotovitele ČOV a kanalizaci. Předávání mělo proběhnout již 
na podzim loňského roku, ale z důvodů různých nedostatků a vad na stavbě došlo k předání až v tento čas. 
Nyní se dostáváme do fáze zkušebního provozu na ČOV a předčasného užívání kanalizace, která bude 
probíhat jeden rok a poté dojde ke kolaudaci stavby. Během tohoto zkušebního provozu budou hlídány a 
rozpočítávány náklady, ze kterých bude po roce tohoto  provozu stanovena reálná výše stočného  pro 
občany. Větší polovina občanů se stačila na kanalizaci připojit již v loňském roce. Nyní nastává čas dalšího 
připojování a žádám tímto občany, aby připojení provedli nejdéle do konce prázdnin. V květnu se zde začnou 
znovu  pohybovat stavební firmy, se kterými si můžete domluvit termíny výkopových prací a samotné 
připojení. 
 V posledních dnech některé občany zaskočily objížďky na Velké Meziříčí. Silnice by se měla opravovat 
a být hotova a předána do 30.6.2017. Oprava silnice byla naplánována pouze po ceduli Tasov, což nevím zda 
je úplně normální opravit 10 km silnice a zbývajících 300 metrů nechat rozbitých. V souvislosti s touto 
opravou požaduji,  aby oprav a proběhla i v těchto dvou úsecích dlouhých 173 a 95 metrů. No uvidíme. 
Oprava dálničního mostu na Lhotce je plánována do 30.11.2017. Oficiální objízdné trasy jsou na Budišov a 
na Holubí Zhoř. Neoficiální -zkratka na Jabloňov, přes Heřmanice kolem rybníka, přes Heřmanice na Petráveč 
a eurostezka na Zhoř. 

Někteří občané v minulých dnech dostali doporučený dopis z vodoprávního úřadu Velké Meziříčí 
ohledně jednání o kanalizaci 28.4.2017.  Pro objasnění bych chtěl uvést, že do daného termínu tyto všechny 
občany obejdu a vysvětlím danou problematiku.   

Během dalších měsíců   snad dojde ke všemi dlouho očekávané akci, a to opravě našich cest. Tyto 
stavby a opravy budou vzhledem k technickým a finančním možnostem probíhat fázově – tedy cca na pět až 
devět etap. První etapou bude silnice do „Bosny“ a druhou silnice „ke škole“s přidruženými krátkými úseky. 

obce Tasov 

SLOVO STAROSTY 

duben 2017 

číslo 29 



2                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

Další úseky budou plánovány postupně v závislosti na tom, jak dopadnou  po stránce kvality a ceny první dva 
úseky. Pevně věřím tomu, že do konce roku bude v obci méně prachu a většina obecních cest v intravilánu  
bude pěkně sjízdná bez výmolů.  

Hospodaření obce za loňský rok je popsáno na dalších řádcích zpravodaje. Výsledek hospodaření a 
finanční zdraví obce považuji za velmi dobré. 

 

Přeji Všem krásné a radostné velikonoční svátky. 

 

Ing. Pavel Pavlíček, Starosta obce 

 

 

Přehled příjmů a výdajů v roce 2016 

Daňové příjmy 9 010 914,68 Kč  

Nedaňové příjmy 1 192 164,71 Kč  

Kapitálové  příjmy  598 000,00 Kč  

Přijaté transféry  6 270 481,00 Kč  

Příjmy celkem 17 071 560,39 Kč  

Běžné výdaje 4 864 599,93 Kč  

Kapitálové výdaje 8 385 587,15 Kč  

Výdaje celkem 13 250 187,08 Kč  

financování -  3 821 373,31 Kč  

 
Příjmy a výdaje - vybrané položky 

sdílené daně 7 886 140,61 Kč 

místní poplatky 359 167,00 Kč 

správní poplatky 10 470,00 Kč 

daň z nemovitostí 717 014,61 Kč 

odvody z vybr.činností 38 122,46 Kč 

Daňové příjmy 9 010 914,68 Kč 

prodej dříví 428 823,00 Kč 

nájem hrobových míst 148 260,00 Kč 

pronájem pozemků 16 024,00 Kč 

pronájem bytů 213 894,00 Kč 

ost.pronájmy a ost.příjmy 383 035,00 Kč 

příjmy z úroků 2 128,71 Kč 

nedaňové příjmy 1 192 164,71 Kč 

prodej nemovitosti 598 000,00 Kč 

pěstební činnost 97 748,00 Kč 

příspěvek ZŠ 800 000,00 Kč 

spotř.el.energie 266 421,00 Kč 

spotřeba plynu 199 901,00 Kč 

opravy a udržování 551 293,24 Kč 

platy zaměstnanců 586 264,00 Kč 

sběr a svoz kom.odpadu 377 524,00 Kč 

ostatní 1 985 448,69 Kč 

běžné výdaje 4 864 599,93 Kč 

víceloúčelový sport. 58 000,00 Kč 

ČOV a kanalizace       7 526 587,15 Kč  

budova         800 000,00 Kč  

pozemky             1 000,00 Kč  

kapitálové výdaje    8 385 587,15 Kč  

 

 

 

Přijaté dotace 

Státní rozpočet  KÚ Kraje Vysočina  výkon státní správy 182 600,00 Kč  

SR a Evropský soc.fond  Úřad práce  vytvoření prac.příležitostí 318 199,00 Kč  

Fond Vysočiny  Kraj Vysočina  Sportujeme, florbal 12 000,00 Kč  

Státní rozpočet  Min.zemědělství ČR  ČOV a kanalizace 5 600 000,00 Kč  

Státní rozpočet  KÚ Kraje Vysočina  zajištění voleb do zast.krajů 12 234,00 Kč  

Státní rozpočet  Min.vnitra ČR  činnost SDH 17 500,00 Kč  

Rozpočet Kraje Vys.  Kraj Vysočina  podpora sport.činností 17 948,00 Kč  

Rozpočet Kraje Vys.  Kraj Vysočina  oprava střechy sokolovny 110 000,00 Kč  

    celkem 6 270 481,00 Kč  

 
  



3 

Údaje o hospodaření s majetkem obce k 31.12.2016 

   stav k 31.12.2015  stav k 31.12.2016 rozdíl 

drobný dl.nehm.majetek                  88 275,93 Kč                  88 275,93 Kč                                 -   Kč  

ostatní dl.nehm.majetek                 524 801,00 Kč                524 801,00 Kč                                 -   Kč  

stavby            62 281 940,74 Kč            62 483 622,49 Kč               201 681,75 Kč  

stamostatné movité věci              6 229 240,14 Kč             6 229 840,14 Kč                       600,00 Kč  

drobný dl.hmotný majetek              1 522 449,87 Kč             1 604 932,47 Kč                  82 482,60 Kč  

pozemky              6 166 343,05 Kč             6 179 851,30 Kč                  13 508,25 Kč  

nedokončený dl.hmotný maj.            55 688 847,17 Kč            66 114 564,90 Kč          10 425 717,73 Kč  

        132 501 897,90 Kč       143 225 888,23 Kč          10 723 990,33 Kč  

 

Několik informací z evidence obyvatel pro obec Tasov  

 Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel k 1. 1. 2016 662 330 332 

Počet obyvatel k 31. 12. 2016 667 336 331 

Počet dětí narozených v roce 2016 14 8 6 

Počet úmrtí v roce 2016 9 4 5 

Počet přistěhovaných občanů v roce 2016 9 5 4 

Počet odstěhovaných občanů v roce 2016 9 4 5 

Počet obyvatel do 15 let 134 71 63 

Počet obyvatel 15 + 533 265 268 

Počet obyvatel nad 80 let k 31.03.2017 25 11 14 

Počet obyvatel do 6 let k 31.03.2017 62 35 27 

Nejstarší občan –  95 let   1  

 Počet obřadů úředních církevních 

Počet svateb za rok 2016 v Tasově  8 2 6 

St. 

 

Nedávno jsme přivítali první jarní den a sluníčko nás láká k pobytu na čerstvém vzduchu. Krásného 
počasí využívá školní družina, kde paní učitelka žáky každodenně otužuje a stará se o jejich sportovní vyžití. 
Také mateřská škola razí názor, ve zdravém těle je zdravý duch. Nejvíce se děti těší na pobyt na naší školní 
zahradě, kde zatím pouze a jako každý rok řádil krtek. Ale nepředbíhejme a připomeňme si akce, které se od 
ledna uskutečnily ve vaší škole: 

LEDEN 
Celou republiku trápil v lednu 

smog, ale na Fajtově kopci panovalo 
počasí jako na objednávku. Sluníčko, 
nebe modré jako na reklamním 
letáku lákajícím do proslulých 
alpských středisek, jiskřící sníh a rudé 
nosy. Rtuť teploměru klesala hluboko 
pod nulu, mráz byl pořádný, ale 
dětský smích, elán a chuť dobře se 
bavit zmrazit nedokázal. Svah od 16. 
do 20. ledna 2017 patřil především 
žákům ZŠ a MŠ Tasov. Lyžařského 
kurzu se zúčastnilo téměř 70 dětí, a tak učitelům ze školy pomáhali i instruktoři lyžařského oddílu. Žáci 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TASOV 



4                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

s radostí přivítali možnost lyžovat pod vedením mistryně ČR Veroniky Čamkové, pana Petra Zezuly, i ostatních 
pohodově naladěných lektorů. Kurz byl zakončen závody ve slalomu. A dokonce ti, kteří v pondělí nastupovali 
do lyží špičkami dozadu, jej bravurně zvládli. Všem vedoucím a také rodičům, kteří pomohli zajistit dopravu, 
touto cestou děkujeme a budeme se těšit za dva roky na shledanou! 

ÚNOR 
Každoroční karneval se letos konal 12.února 2017. ČČK Tasov jako hlavní organizátor oslovil i žáky 

našeho 9. ročníku. Do přípravy a organizace se všichni s chutí zapojili, tak není divu, že se tato akce vydařila. 
Zástup princezen, motýlů, kytiček a pirátů tančil a soutěžil celé odpoledne. Všichni si tento den patřičně užili 
a domů si někteří odnesli sladkou výhru nebo hračku, kterou vyhráli v bohaté tombole. Děkujeme ČČK Tasov 
v čele s p. Demlovou za organizaci této akce. 

Od 10. února 2017 jezdí děti MŠ a 2.- 4. ročník ZŠ na výuku plavání do Plavecké školy Laguna v Třebíči. 
Kvalifikovaní instruktoři učí žáky odbourávat strach z vody a z plavání a nacvičují s nimi jednotlivé styly plavání 
(znak, prsa, kraul). Závěrem žáci dostanou mokré vysvědčení, kde se dozví, jak jednotlivé styly zvládli a kolik 
metrů uplavali. 

BŘEZEN 
Žáci z prvního stupně (4.- 5. ročník) zavítali do Třebíče na turnaj ve vybíjené, ve kterém obsadili pěkné 

4. místo. 
Ve dnech 7. a 9. března 2017 jsme se zúčastnili Přeborů škol v lyžování na Fajtově kopci, kde někteří 

žáci získali vynikající umístění a stáli na ,,bedně“. V konkurenci se sportovními školami z Jihlavy, Třebíče, 
Velkého Meziříčí žáci našeho I. stupně obsadili nečekaně 5. místo. Také žáci II. stupně byli úspěšní. Velký dík 
patří hlavně Magdě Pospíšilové ze 7. ročníku, která po oba dva dny vyhrála svůj závod ve snowboardu a byla 
tak bezkonkurenčně nejlepší ve své kategorii. Další krásné umístění měli: Vít Mladý (3. místo- snowboard), 
Šimon Večeřa (3. místo–lyže), David Lukášek (3. místo-snowboard), Jitka Černá(2. místo-lyže). Gratulujeme! 

Na florbalový turnaj do Starče jsme 17. března 2017 vyslali chlapce a jednu dívku (Jitka Černá) ze 3.- 
5. ročníku. Přivezli 1. místo a svoje soupeře nechali daleko za sebou. 

Den učitelů se tradičně nesl v duchu 
pedagogické praxe začínajících učitelů – žáků 9. 
ročníku. V tento projektový den se žáci z nejstaršího 
ročníku slavnostně obléknou, napečou buchty (zápisné 
začínajících učitelů) a celý den učí ve třídách na I. 
stupni. Zjistí, že učitelské povolání není zrovna 
procházka růžovým sadem a že je třeba se každodenně 
důkladně připravovat, aby mohli předstoupit před 
třídu a děti něčemu naučit. 

DUBEN 
Zápis do prvního ročníku se konal 7. dubna 

2017. Pohádkové bytosti v podání žáků  II. stupně 
přivítaly 19 budoucích prvňáčků. Děti na různých 
stanovištích ve třídě potom plnily úkoly, které vypovídaly o jejich připravenosti na školu. Ostych a obavu brzy 
překonaly a ukázaly, že naše školka a rodiče je připravili na vstup do velké školy dobře. 

V pondělí 10. dubna 2017 jel 4. a 5. ročník na Ostrůvek do Velkého Meziříčí. Zvolili jsme program 
spojený s nadcházejícími svátky ,,Velikonoce ve světě“. Žáci se tak dozvěděli informace o tradicích těchto 
svátků v jiných zemích.  

Den Země se konal 11. dubna 2017, žáci uklízeli v okolí Tasova směrem na Vaneč, Čikov a Lhotku. Ti 
nejmenší zůstali ve škole a pustili se do úklidu kolem školy. Část žáků z II. stupně dělala úklidové a údržbářské 
práce v areálu školy (natírali, okopávali záhony, hrabali zahradu). 
  



5 

Co nás čeká a co nás nemine: 
- výchovný program ,,Vývoj hudebních nástrojů“ pro I. stupeň a cestopis ,,Špicberky“ pro II. stupeň (24. dubna 
2017) 
- celonárodní sbírka Den proti rakovině (10. května 2017) 
- 20. výročí školy - školní akademie (25. června 2017) 

Škola se zapojila do soutěže ve sběru papíru s firmou Odas. Prosíme veřejnost o podporu v této soutěži. 
Začíná také sběr léčivých bylin. Sbíráme bez černý (květ), břízu bělokorou (květ), kopřivu dvoudomou (list) a 
pomerančovou kůru. Na konci školního roku budou opět nejlepší sběrači odměněni! 

Od 3. dubna 2017 započala oprava silnice z Tasova do Velkého Meziříčí, na kterou jsem byla nucena také 
reagovat změnou odpoledního vyučování. Dojíždějící žáci by se ocitli dvakrát týdně bez možnosti dopravy 
domů. Zvolili jsme proto pro II. stupeň systém dlouhého a krátkého týdne, kdy jednou za 14 dní se výuka 
protáhne do odjezdu autobusu v 16.00 hodiny (úterý) a jednou skončí po 6. vyučovací hodině. Z tohoto 
důvodu dochází také ke spojení výuka Tv ve čtvrtek.  

Na závěr přeji všem krásné jaro a klidné velikonoční svátky. 
 

 
Mgr. Irena Martincová, ředitelka školy 

 

 

Velikonoce 2017 

Tak jak každoročně se cyklicky v přirozeném řádu střídají roční doby, tak znova každý rok vstupujeme 

do slavení církevních dob a svátků, které oslavují události, které se sice již historicky staly, ale které je potřeba 

si nejenom připomínat, ale i osobně prožívat, protože to byly a jsou dary lidstvu, které mají člověku přinést 

novou kvalitu, vyšší dimenzi než je ta pouze přirozená. Mnoho lidí to dnes nechápe, protože jim byla tato 

skutečnost nepředána, či zkreslena, nebo přímo jim bylo vsugerován názor, že jde o nesmysl, ke kterému je 

potřeba se postavit odmítavě, ba přímo nenávistně. 

Přitom co vlastně o velikonocích slavíme? Jde o oslavu nejvyšší lásky. O obětování se, přitom bez 

jakékoliv viny, za druhé. A co tomu předchází? Doba postní, kterou nyní končíme. V ní nejde o to tupě vydržet 

nejíst maso a vzdávat se radostných zábav, ale o trénink, který konají konečně sportovci a všichni, kteří chtějí 

dosáhnout vynikajících výsledků, v kterých by jim určité činy zabraňovaly a proto je musí omezit, nebo 

nekonat. A právě tak k tomu také přistupují i křesťané na celém světě, aby se před velikonocemi zdokonalili, 

a to nejenom ve zdrženlivosti, ale i ve vztahu k druhým a tak mohli co nejosobněji spoluprožít oběť Božího 

Syna Ježíše Krista, ale i oslavy jeho slavného vzkříšení, které nám ukazuje realitu, která už nepatří do 

přirozené podstaty tohoto světa, ale otvírá lidem dobré vůle možnost, aby jejich duše žily po odchodu z 

tohoto přirozeného života navěky v prožívání nekonečné radosti a krásy. 

Máme však vytvářet i v tomto přirozeném světě kolem sebe harmonické a kulturní prostředí, proto 

jsme letos zažádali o další finanční dotaci, kterou nám přislíbilo Ministerstvo kultury  a to na obnovu části 

fasády na severní straně fary, která je zbytkem stěny kněžiště bývalého kostela. Spolu s touto obnovou by 

chtěla farnost Tasov přispět i dalšími akcemi k zvelebování interiéru obce Tasova. 

Radostné prožití Vzkříšení Páně a celé doby velikonoční Vám přeje 

P. Pavel Kryl, farář v Tasově  

SLOVO FARÁŘE 



6                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

SLEPÍŠI - Novinky 

ZMĚNA NÁZVU A PRÁVNÍ FORMY 

Od 1.4. se na základě změn v občanském zákoníku transformovalo občanské sdružení Slepíši do nové právní 
formy: zapsaný ústav ALITERRA. Slepíši nezanikli, ale stali se součástí ALITERRY, takže z vnějšího pohledu 
bude naše činnost stejná, jen obohacená o možnost realizovat akce pro širší veřejnost a znovuotevřít 
výtvarné kroužky pro děti i dospělé, na což se od října 2017 chystáme.  

VÝTVARNÉ DÍLNY PRO DĚTI  - určeno pro děti od 2.- 7. třídy 
Pro děti, které by si chtěly vyzkoušet tvoření, aby se mohly rozhodnout, zda příští školní rok budou mít o 
kroužek zájem, jsou vypsány 2 termíny výtvarné dílny:  

27.4. 2017 a 11.5. 2017 

Výtvarná dílna bude probíhat ve staré škole od 16.00 – 17.30. Cena je 200 Kč na dítě. 

Nahlašovat děti můžete formou SMS na telefon 777 760 151 
(prosím o jméno dítěte, věk a o který termín máte zájem). Počet účastníků je omezen. 

 
SETKÁNÍ SE ZVUKOVOU VIBRACÍ GONGU 
Ve čtvrtek 18.5. přijede k nám paní Dana 
Šitnerová, která hraje na zvláštní nástroj – velký 
gong. Gong je odpradávna terapeutický vibračně 
velmi silný nástroj pro harmonizaci těla i duše. 
Paní Šitnerovou jsme pozvali v rámci našeho 
projektu Hudba rukama nevidících. Pokud by 
někdo měl zájem účastnit se setkání s gongem s 
námi, tak se mi prosím přihlašte na telefon 777 
760 151 (Tereza Axmanová) do konce dubna, 
abychom věděli pro kolik lidí akci organizovat. 
V případě většího počtu zájemců bude setkání 
s gongem probíhat v 18.00 v tasovské sokolovně. 
Pokud nás bude málo, tak budeme ve staré škole. 

Vstupné 100 Kč (důchodci 50 Kč) 

 

 

 

 

Zvuková vibrační léčba je léčbou budoucnosi. Je 

léčbou preventivní, přirozenou a bezpečnou. 

Umožńuje nám navracet se k přirozeným rytmům 

těla na buněčné úrovni. Umožní každé buňce v 

těle, aby se vrátila do svého přirozeného rytmu. 

Dochází tak k harmonizaci na úrovni 

buněčné  (fyzické)  i mentální (psychické). 

 

 

Tereza Axmanová 



7 

Respirační infekce koček 

Ve své praxi se často setkávám s respiračním onemocněním koček. Je to dáno především jejich 
způsobem života, pravděpodobnost nakažení mezi jednotlivými kočkami v populaci je vysoká. 
Původci respiračních infekcí jsou nejčastěji viry, ale i bakterie, mykoplasmy a parazité. 
K přenosu dochází přímým kontaktem, kapénkovou infekcí, za březosti z matky na koťata přes 
placentu. Klinicky se objevuje rýma, frkání, zánět spojivek, kašel, sípání, ztížené dýchání. V 

akutním stádiu jsou kočky apatické, nechutná jim, málo pijí, mají slepené oči i nosní dírky. Malá koťata mohou 
bez léčby i uhynout. U herpesvirózy může dojít k tzv. latentní infekci – kočka má období bez klinických 
příznaků, ale při nějakém oslabení, stresu dochází k aktivaci viru a znovuobjevení onemocnění. Ošetření 
nemocných koček spočívá v pravidelném odstraňování zaschlého sekretu z okolí nozder a očí, použít můžeme 
borovou vodu, odvar z heřmánku nebo převařenou vodu. Oči slepené hnisem je třeba opatrně otevřít nejlépe 
navlhčenou gázou. Záněty spojivek jsou především u koťat spojeny i se zánětem rohovky nebo celého oka, 
nezřídka jsou změny na očích nevratné. Proto je včasná léčba takových koťat důležitá. U koček s 
nechutenstvím můžeme stříkačkou opatrně podat vývar, naředěnou kočičí konzervu nebo zpočátku jen vodu 
s hroznovým cukrem jako zdrojem energie. O léčbě je vhodné se poradit s veterinárním lékařem. U 
chronických a opakujících se infekcí je důležitý přísun kvalitní vyvážené stravy s dostatkem vitamínů a 
minerálů, pravidelná antiparazitární péče a v neposlední řadě oddělit léčené zvíře od ostatních neléčených 
koček. Důležitým preventivním opatřením je vakcinace, která sníží riziko nakažení. V současné době lze kočky 
vakcinovat proti herpesviróze, kaliciviróze, panleukopenii, chlamydióze, felinní leukemii a infekční 
peritonitidě koček. Některé vakcíny vyžadují před vlastní aplikací test na přítomnost latentních virů v těle 
daného jedince. 

Krásné jaro a radost nejen z kočičích kamarádů přeje 

MVDr. Šárka Dresslerová 
veterinární služby tel.728531052 

Otevírací doba v Tasově nezměněna: út, so 8-10h, čt, pá 15-17h 
NOVĚ – možnost platby kartou! 

 

 

 

 

Bohoslužby ve farním kostele 

Petra a Pavla v Tasově: 

3.4. Zelený čtvrtek   18.00 hod. 

14.4. Velký pátek 

/ bohoslužba velkého pátku / 18.00 hod. 

15.4. Bílá sobota   20.00 hod. 

16.4. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 10.30 hod. 

17.4. Pondělí velikonoční 8.00  a 10.30 hod. 

P. Pavel Kryl 

 
 
 
Narození dětí 
 
Na konci roku 2016 se narodil  

David Baštář. 

 
Na začátku tohoto roku se narodil 

Denisa Muchová 
Beata Rybníčková 

 
 
Děti ať rostou ve zdraví, kráse a lásce. 

St. 

INFORMACE, TERMÍNY, AKCE 



8                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

Životní jubilea 
 70 let : Libuše Zeiserová 

 70 let : Anežka Kundelová 

 75 let : Pavla Novotná 

 80 let : Josef Malach 

 85 let : Marie Flajšmanová 
 

Všem přeji do dalších dnů hodně zdraví. 
St. 

Odešli z našich řad 

Lubomír Bačák 

Marie Teplá 

Čest její památce. 
 

St. 

Svoz komunálního odpadu 

Pravidelný týdenní svoz komunálního odpadu a 

přechod na čtrnáctidenní cyklus končí v pondělí 

1.5.2017. Na velikonoční pondělí svoz bude. 

St. 

Jarní svoz nebezpečného odpadu 

Jarní svoz nebezpečného odpadu proběhne 

v sobotu 15.04.2017 v době 9.10 hod. – 9.30 

hod. na městečku. 

Budou se vybírat tyto druhy odpadů: 

akumulátory, obaly od barev a olejů, zářivky, 

televize, rádia, os.pneu, ledničky, pračky, sporáky, 

vysavače, mikrovlnky, friťáky, drobné 

elektrozařízení. 

St. 

 

Provozní doba sběrného dvora v Budišově 
/ platnost od 01.03.2017 / 
 
Středa 
1.1.- 31.3.,  1.11.-.31.12. 12.00 - 16.00 hod. 
1.4 - 31.10.   13.00 - 17.00 hod. 
Sobota 
1.1.-.31.12.   8.00 - 13.00 hod 

St. 

Očkování proti vzteklině 
V sobotu 29.4.2017 v 9.00 hod. na městečku 
proběhne očkování psů proti vzteklině. 

Cena očkování je 100,- Kč. 

St. 

 

Fotbalová utkání 

DATUM ZAČÁTEK DOMÁCÍ  -  HOSTÉ 

So 15.4. 16:00 BORY "B"  -  TASOV 

Ne 23.4. 16:00 TASOV  -  JÍVOVÝ  "B" 

Ne 30.4. 16:00 D. HEŘMANICE  -  TASOV 

Ne 7.5. 16:30 TASOV  -  V. MEZIŘÍČÍ  "C" 

So 13.5. 16:30 OSOVÁ BYTÍŠKA "B" - TASOV 

Ne 21.5. 16:30 TASOV  -  MĚŘÍN "C" 

Ne 28.5. 16:30 BOHDALEC  -  TASOV 

Ne 4.6. 16:30 TASOV  -  OLŠÍ nad OSLAVOU 

 

 

UPOZORNĚNÍ ! 

Upozorňuji občany, že někteří nemají zaplacené 

poplatky obci a to za rok 2015 a 2016. 

Žádám o zaplacení, abychom nemuseli vystavovat 

platební příkazy. 

St. 

 

Sběr železného šrotu 

Tasovští hasiči budou v sobotu 22.4.2017 sbírat 

po obci železný šrot. 

Žádám občany, aby železo přichystali před svůj 

dům. 

St. 

 
 

  



9 

SDH Tasov 
Letošní rok 2017 započal pro většinu 

spoluobčanů  jako každý  rok, jen s 

tím rozdílem, že jsme starší a snad i 

rozumnější. V některých případech to ovšem 

opravdu neplatí. Vypalování suché trávy, klestu již 

patří k jarnímu úklidu. Je pravdou, že v naší obci 

jsou pravidelně přistavovány kontejnery na listí a 

suchou trávu, většina spoluobčanů  této možnosti 

využívá, za což jim patří poděkování. Někdy však je 

tomu trochu jinak. Jen namátkou bych rád 

připomněl případ, který se stal v Martinicích, kde 

starší občan vypaloval suchou trávu, oheň se 

rozšířil, přivolaný hasičský sbor po příjezdu na 

požářiště uhasil ohniště požáru,  po odjezdu hasičů 

se občan zřejmě rozhodl znovu zapálit trávu, což 

se mu stalo osudným a na následky popálenin 

zemřel. Stejnou měrou zaplatil občan v Jindřichově 

na Šumpersku. 

V příštím roce zřejmě začne platit zákon o 

udílení pokuty až do výše 25 000 Kč za plošné 

vypalování.  

Za loňský rok v České republice byli celkem 

usmrceni 103 občané a 1 633 byli zraněni. Je to jen 

malý výčet událostí, které se přihodily nebo vznikly 

větší měrou nepozorností občanů. Tolik jen pro 

Vaši informaci – ze statistiky úrazovosti. 

Jaro přináší samozřejmě vyšší výskyt 

bodavého hmyzu, rojících se včel a sršňů. Náš sbor 

je připraven na  tyto situace reagovat, pokud 

vzniknou, můžete tyto události nahlásit na mob: 

608 598 501 nebo na obecní úřad. V případě nouze 

volejte 150 nebo 112. 

V roce 2016 náš sbor zasahoval: 31.8. v 

Petrávči při odstraňování včelího roje. 15.9. jsme 

byli povoláni do Kusek k požáru suché trávy. 30.9. 

byla za spoluúčasti policie předvedena hasičská a 

policejní technika pro místní školu. 8.11.  

námětové cvičení ve Velkém Meziříčí na zásah při 

požáru  solárních panelů elektrovoltaiky, zde se 

zúčastnilo několik požárních sborů. 16.3.2017 ve 

20:09 byl vyhlášen planý poplach požáru lesa v 

Rudě, 1.4. v 18:14 ohlášen požár hrabanky taktéž 

v Rudě, v obou případech ze zúčastnily čtyři pož. 

sbory. 

V letošním roce proběhne sběr železného 

šrotu, občané budou informováni místním 

rozhlasem. Námětové cvičení zřejmě bude v 

měsíci květnu. Memoriál ing. Pavla Stokláska se 

uskuteční 11.6. v 10,30 na hřišti v Bosně, na nějž 

vás tímto srdečně zveme. 

Práce nejen dobrovolných hasičů je 

náročná, ale přitom krásná. Člověk v nouzi si vždy 

vzpomene na hasiče, protože je to poslední 

možnost jak zachránit lidský život nebo majetek. 

Pokud bychom chtěli (a to určitě chceme)  

dobrovolnou organizaci nejen zachovat, ale také 

rozvíjet, musíme a dát příležitost zejména mladým 

lidem  vstoupit do řad hasičů, rádi uvítáme 

každého. 

Bude mít příležitost zúčastnit se různých 

kurzů, (pilařského, nosiče dýchací techniky, 

velitelského, měření radioaktivity, a.j.) 

námětových cvičení, různých výročí u sousedních 

sborů, po proškolení zařazení do zásahové 

jednotky. V neposlední řadě má možnost se 

účastnit  výjezdů k požárům, každému členu 

jedoucího k zásahu pod kvílící sirénou se vyplavený 

adrenalin rozlévá po celém těle, který se po zásahu 

jen pomalu, ale  hezky vstřebává i několik dní. 

Vzpomínky v nás však zůstávají po celý život. 

Závěrem mi dovolte za celý požární sbor 

popřát všem spoluobčanům krásné ničím 

nerušené léto, dětem mnoho radostí z prázdnin. 

Jaromír Bednář, velitel SDH Tasov 

Historické okénko SDH /na pokračování/ 

Autentické pokračování zápisu z výroční schůze 
dne 21/2 1889 (dokončení roku1888 J.B.) 

21/10 1888 účast na pohřbu okresního hejtmana 
ve Velkém Meziříčí za což bylo všem sborům 
písemně poděkováno 

25/10 1888 byla provedena druhá volba nového 
výbor  

Z příspěvků okolních vesnic (výčet vesnic v minulém 
čísle J.B.) byla zakoupena koňská stříkačka, 
postavena kolna byla za 615 Zl. Závěrem bylo 
usneseno a sjednáno zakoupení vozu a lejtu na 
vodu. 



10                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

TJ Sokol Tasov 
V sokolovně úspěšně pokračuje 
cvičení všestrannosti. S příchodem 
jara se pomalu připravujeme na 
každoroční akce, na které srdečně 

zveme všechny občany. 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Jako již každý rok i letos proběhne tradiční pálení 
čarodějnic. 
Sraz malých i velkých čarodějnic a čarodějů v 18.30 
hod. na městečku. Průvod na hřiště za sokolovnou, 
kde bude pokračovat doprovodný program pro 
děti. Pro dospěláky pak tradiční houbičkový čaj. 

TASOVSKÝ VEJŠLAP 
Přijďte nás podpořit 3.6.2017. I tento rok pro Vás 
budou připraveny trasy na 10, 20, 50 a 100 km. 
Můžete je absolvovat pěšky, na kole, koloběžce, 
zkrátka jak se Vám zlíbí. Bohaté občerstvení pro 
všechny borce zajištěno.  

LETNÍ STANOVÝ TÁBOR SKALKA 
I. turnus: 9.7 – 16.7.2017 
Téma: LETEM SVĚTEM 
 
II. turnus: 16.7. - 23.7. 2017 
Téma: ZA SLÁVU ŘÍMA 
 
III. turnus: 23.7. - 30.7.2017 
Téma: CESTA DO PRAVĚKU 

Výbor TJ Sokol Tasov 

 

ČČK Tasov 

Prvním letošním úkolem naší 
organizace byla volba nového výboru a 

příprava dětského karnevalu.  
Po 30. letém předsedování byly do čela MS ČČK 
zvoleny mladší členky. Přejeme jim hodně 
úspěchů, nápadů, trpělivosti a hlavně ať se jim 
podaří tuto organizaci v naší obci udržet. 

Další akcí byl tradiční dětský karneval, který 
dle pamětníků v této podobě začal v roce 1964. Ve 
spolupráci s žáky 9. ročníku ZŠ, kteří se na přípravě 
podílí, nejdříve roznáší pozvánky, letos pomáhali i 
žáci z 8. ročníku, vyzdobí si sál v sokolovně, o teplo 
se postará pan školník, obětavé členky ČČK, ostatní 
ochotné dobrovolnice napečeme cukroví 
a  připravíme bufet a může se začít. 

12. února 2017 se sál místní sokolovny 
zaplnil od těch nejmenších po větší děti ve velice 
pěkných a nápaditých maskách, které v průvodu 
sálem uvedli " DEVÁŤÁCI " také ve vtipných 
maskách a do kroku, tance i poslechu vyhrávalo 
hudební duo " LOS VALOS ".  

Pan učitel L:Prudík se svými žáky připravili 
pro zpestření zábavné soutěže. Toto nedělní 
odpoledne zakončené tombolou bylo vydařené a 
bez problémů, za to jim všem patří dík! Velké 
děkuji patří i paní Horké za pěkné dorty, které vždy 
ochotně napeče, a všem za každou sebemenší 
pomoc. 

Sotva skončila zima už je zase zájem o 
rostlinky. Plánujeme s ČSZ zájezd na " FLORII " do 
Kroměříže 7. 5. 2017  

Přeji všem hezké jarní dny plné sluníčka, 
taky deštíčka, hodně zdravíčka a dobré nálady 

Za MS ČČK Miroslava Demlová 

První dubnovou sobotu a 

neděli jsme v tasovské 

sokolovně shlédli 

divadelní pohádku jak 

vyšitou „O medovém království“. Ochotnický 

divadelní spolek Tastyjátr na tomto krásném 

představení „vyšíval“ déle jak dva roky a je nutno 

podotknout, že se mu pohádka pohádkově 

podařila. Velký dík patří autorům Jožku Mladému 

a Bohdanu Vítkovi. Všem pohádkovým postavám 

děkuji za jejich čas a obětavost pro věc. Ti,kteří 

pohádku z nějakých důvodů nestihli, tak mají 

možnost ve Velkém Meziříčí 19. a 20. dubna. Ještě 

jednou dík. 

St. 



11 

KOMUNITNÍ ŠKOLA TASOV 

 

Velikonoční odpoledne 

Na blížící se velikonoční svátky se mohl naladit 

každý, kdo zavítal na tvůrčí odpoledne v sobotu 8. 

dubna do sokolovny. Jako tradičně byly připraveny 

dílničky pro malé i velké. Vedle výroby jarních 

dekorací se zdobily vajíčka, pletla mrskačka i 

peroutky. Zručnost při práci s pilkou a nožem 

mnozí prokázali při výrobě píšťalky z bezu. Nezranil 

se nikdo a zvuk píšťalky se nesl příjemným jarním 

odpolednem. 

 

 

 

Alena Tomandlová Ruxová 

 

 

Pexesový turnaj 

12. 3. 2017 se konal již 4. ročník pexesového 

turnaje. letos se ho zúčastnilo celkem 52 hráčů. 

Podařilo se nám dokonce obsadit i všechny věkové 

kategorie: předškolák, školák, dospělák a senior. 

Na vítěze čekala medaile s diplomem, ale také 

ostatní pexesáři si přišli na své. Každý si domů 

odnesl pexeso, sladkost a malou drobnost. Jako již 

tradičně bylo zajištěno i malé občerstvení. Touto 

cestou bychom chtěli všem moc poděkovat za 

účast a doufáme, že se příští rok zase sejdeme v 

tak hojném počtu. 

 

 

Marcela Palasová 

 

 

 



12                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

Za starých časů 

Babičky za mého dětství chodívaly docela jinak oblečené než naše maminky. Už z dálky bylo dobře poznat, 

že to jde babička, protože každá z nich nosila dlouhé nabírané sukně, krátký kabátek, kterému se říkalo 

kacabajka, a na hlavě vždycky šátek. Většinou jejich oblečení bylo v černé nebo hnědé barvě. Všechny jsem 

znala ponejvíce z kostela, ale také jsem je často vídala chodit na pole, do lesa a žnout trávu po mezích, kam 

se nedalo zajet ani s trakařem. Nažnutou trávu svázaly do obrovské plachty, kterou, ani nevím jak, samy 

dostaly na záda. Pod těmi plachtami je nebylo vůbec vidět, a když je nesly domů, zdálo se, že se ty plachty 

po cestě samy kolébají. Celé léto pomáhaly při hospodářství a v zimě chodily po domech drát peří. Scházely 

se odpoledne a draly až do večera. Při tom draní si vyprávěly příběhy z mládí a své vyprávění často začínaly 

slovy: „Za staréch času za našéch mladéch let to bévalo načisto iny. To, co je všecko dneska, to za nás vubec 

nebévalo. Bela velka bida, moselo se hodně šetřit, a i ten chleba se přes den zamykál, abe se ho moc 

nesnědlo a dlóho vedržel.“ 

Když bylo v domě sedráno, slavily se doděrky. Každá dostala kousek bábovky a čaj, který voněl rumem. 

Dědouškové zase sedali u kamen, přikládali z otýpky, kouřili z fajfky a ten kouř vyfukovali do otevřených 

dvířek u kamen. Také dělávali v kuchyni z březového proutí košťata, kterých bývalo v domě hodně potřeba. 

Tomu opotřebovanému koštěti se říkalo drapák a zametalo se s ním hlavně ve chlévech. Každý den se 

zametal dvůr, kde bývalo hodně drůbeže, a tak měli dědouškové i babičky stále co na práci.  

Ráda vzpomínám na babičky v sousedství - babičku Zezulovou z čísla 29 a babičku Palasovou „z kótka“ 

z čísla 42, které byly usměvavé, milé, a k nám dětem vždycky měly laskavá slova. K Zezulům jsme se 

chodívali často v zimě ohřát, když jsme promrzli na klouzačce. Nevadilo jim, když nás přišla do kuchyně celá 

parta. Každému nám namazali krajíc chleba, a než jsme jej snědli, všechen sníh z nás roztál na čistou 

dřevěnou podlahu. Babička se ale usmívala a říkala: „To vubec nevadi, to je jen čistá voda, ta za chviličko 

oschne.“ Nesmím zapomenout o ní říct, že klukům, všem kolem dokola, i mým bratrům, o Velikonocích 

pletla na mrskut žíly.  

Vlastní babičky jsem nepoznala, protože obě zemřely, když moji rodiče byli oba ještě děti. Proto jsem si 

přivlastnila babičku Roušovou, vedle které jsem sedávala v kostele, ona mě zahřívala svým teplým vlňákem 

a cestou domů jsme si povídaly. Bydlela u Zezulů, kde se říkalo „u Kolářů“, a ti měli ještě jednu babičku - 

Marii Uhlířovou, maminku paní Zezulové. Byla v Tasově i v okolí porodní bábou a pomohla na svět asi 

dvěma generacím.  

S babičkou Roušovou ale to naše přátelství netrvalo dlouho. Nečekaně mně jednou maminka povídá: 

„Marti, budeš smutná, ta tvá bábička dneska umřela. Dopoledne jí zvonile hrane.“ Celý svět mi zesmutněl. 

Jak je to možné, když jsem si našla babičku, a ta mně zase hned umře. Vyběhla jsem před dům, tam se 

schovala za strom, aby mě nebylo vidět, že pláču. Uviděl mě bratr Karlík a zeptal se: „Co se ti stalo? Proč 

brečíš? Řekni, kdo Ti co udělál a já na něho hned pudo a uvidí.“ Mezi pláčem dostal odpověď, a když jsem 

se uklidnila, zeptala jsem se ho: „Šel bes se mnó k Zezulum? Já bech zanesla bábičce do rakve svaté 

vobrázek, které mám doma vod stréčka Jakuba Demla z vile.“ Domluvili jsme se a šli. Pan Zezula byl 

překvapen, že k nim přišli caparti, ale ochotně nás zavedl do chaloupky na dvoře, kde měla babička svou 

světničku a teď tam odpočívala v rakvi. Než pan Zezula odklopil víko, zeptal se: „A nebodete se, děcka, bát? 

Zavrtěli jsme hlavami. Pak na mě kývl, abych ten obrázek tam babičce sama dala. Dnes už ani nevím, kde 

má ta milá babička hrob, protože starý hřbitov, na kterém byla pochovaná, byl zrušen. Přesto na ni a na 

ostatní babičky, které jsem měla ráda, stále vzpomínám, a nikdy mi nevymizí z paměti. 

Marta Milotová 

 Zpravodaj obce Tasov. č. 29 (duben 2017) vychází 4x ročně. Vydal: Obecní úřad Tasov Tasov 240, 67579 Tasov, Tel: 566 547 159 

email: zpravodaj@tasov-tr.cz, rádi uvítáme veškeré příspěvky, návrhy, nápady a připomínky. 

Vydání neprošlo jazykovou úpravou. 


